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 ข้อ 3  ภาษีซื้อที่ผู้ประกอบการจดทะเบียนตามข้อ 1 และ ข้อ 2 ได้เสียไปเนื่องจากการ
ประกอบกิจการขายสินค้านอกราชอาณาจักร ผู้ประกอบการจดทะเบียนไม่มีสิทธินำไปหัก
ออกจากภาษีขายในการคำนวณภาษีมูลค่าเพิ่ม เนื่องจากต้องห้ามตามมาตรา 82/5(6) แห่ง
ประมวลรัษฎากร
            กรณีผู้ประกอบการจดทะเบียนตามวรรคหนึ่ง ประกอบกิจการขายสินค้าในราช
อาณาจักรซึ่งอยู่ในบังคับต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่มตามมาตรา 77/2 แห่งประมวลรัษฎากรด้วย
ให้ผู้ประกอบการจดทะเบียนดังกล่าวเฉลี่ยภาษีซื้อที่จะนำไปหักออกจากภาษีขายในการ
คำนวณภาษีมูลค่าเพิ่ม ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีกรมสรรพากรกำหนด
ตามมาตรา 82/6 แห่งประมวลรัษฎากร
(ยกเลิกโดยคำสั่งกรมสรรพากร ที่ ป.164/2568ฯ)

คำสั่งกรมสรรพากรที่ ป.164/2568

ข้อ 1 :        ยกเลิกข้อ 3 ของ ป.89/2542



 “ข้อ 3/1 กรณีผู้ประกอบการจดทะเบียนประกอบกิจการทั้งประเภทที่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม
และประเภทที่ไม่อยู่ในบังคับที่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่มตามมาตรา 77/2 แห่งประมวล
รัษฎากร โดยผู้ประกอบการได้นำสินค้าหรือบริการที่ได้มาหรือได้รับมาไปใช้ในการประกอบ
กิจการทั้งสองประเภท ให้ผู้ประกอบการจดทะเบียนปันส่วนภาษีซื้อตามสัดส่วนรายได้ของ
กิจการประเภทที่ไม่อยู่ในบังคับ ต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่มออกก่อน แล้วจึงนำภาษีซื้อส่วนที่
เหลือจากการปันส่วนไปหักออกจากภาษีขาย ในการคำนวณภาษีมูลค่าเพิ่มตามมาตรา 82/3
แห่งประมวลรัษฎากร

VAT
OUT of 

VAT Scope
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คำสั่งกรมสรรพากรที่ ป.164/2568

ข้อ 2 :        เพิ่มข้อ  3/1  ใน  ป.89/2542
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16 ล้านบาท = 80%

4 ล้านบาท = 20%
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16 ล้านบาท = 80%

4 ล้านบาท = 20%
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ภาษีซื้อที่ใช้ร่วมกัน  1 ล้านบาท
VAT

OUT of 
VAT Scope 1 ล้าน x 20% = 2 เเสน

1 ล้าน x 80% = 8 เเสน



ข้อ 3/2 กรณีผู้ประกอบการจดทะเบียนประกอบกิจการทั้งประเภทที่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม ประเภทที่ไม่
ต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม (กิจการประเภทที่ได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่ม กิจการประเภทที่ต้องเสียภาษีธุรกิจ
เฉพาะ และกิจการประเภทที่ได้รับยกเว้นภาษีธุรกิจเฉพาะ) และประเภทที่ไม่อยู่ในบังคับต้องเสียภาษี
มูลค่าเพิ่มตามมาตรา 77/2 แห่งประมวลรัษฎากร โดยผู้ประกอบการจดทะเบียนนั้นได้นำสินค้าหรือ
บริการที่ได้มาหรือได้รับมาไปใช้ในการประกอบกิจการทั้งสามประเภท ให้ผู้ประกอบการ จดทะเบียนปัน
ส่วนภาษีซื้อตามสัดส่วนรายได้ของกิจการประเภทที่ไม่อยู่ในบังคับต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่มออกก่อน แล้ว
จึงนำเฉพาะภาษีซื้อส่วนที่เหลือจากการปันส่วนมาเฉลี่ยภาษีซื้อตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดในมาตรา 82/6
แห่งประมวลรัษฎากร ประกอบกับประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพิ่ม (ฉบับที่ 29) เรื่อง
กำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการเฉลี่ยภาษีซื้อตามมาตรา 82/6 แห่งประมวลรัษฎากร ลงวันที่ 9
มีนาคม พ.ศ. 2535
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คำสั่งกรมสรรพากรที่ ป.164/2568

ข้อ 3 :        เพิ่มข้อ  3/2  ใน  ป.89/2542

VAT
Non VAT

Base
OUT of 

VAT Scope
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Out of VAT Scope
4 ล้านบาท = 20%

Non VAT
Base

EXPORT  6 ล้านบาท 

VAT 0%
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Domestic 10 ล้านบาท 



4 ล้านบาท = 20%

VAT

OUT of 
VAT Scope

Non VAT
Base

Non VAT
Base

6 ล้านบาท 

VAT 0%
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ภาษีซื้อที่ใช้ร่วมกัน
  1 ล้านบาท

1 ล้าน x 20% = 2 เเสน

8 เเสน x 50% = 4 เเสน

10 ล้านบาท 

8 เเสน x 50% = 4 เเสน
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สรุปคำศัพท์ในระบบ VAT ที่ควรรู้ (เฉพาะที่เกี่ยวข้อง)

การขายสินค้าที่ได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่ม
Non VAT Base

การขายสินค้าในราชอาณาจักร VAT7%

การขายสินค้าส่งออก  VAT0%

การขายสินค้านอกราชอาณาจักร
Out of VAT Scope



สรุปคำศัพท์ในระบบ VAT ที่ควรรู้ (เฉพาะที่เกี่ยวข้อง)

กิจการประเภทที่
ไม่อยู่ในบังคับ
ต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม

การขายสินค้า
นอกราชอาณาจักร 

 Out of VAT Scope
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การขายสินค้าที่ได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่ม Non VAT Base

กิจการประเภทที่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม

การขายสินค้าในราชอาณาจักร VAT7%

การขายสินค้าส่งออก  VAT0%



สรุปคำศัพท์ในระบบ VAT ที่ควรรู้ (เฉพาะที่เกี่ยวข้อง)

   มาตรา 82/6 ในกรณีที่ผู้ประกอบการจดทะเบียนประกอบกิจการทั้งประเภทที่
ต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่มและประเภทที่ไม่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม และผู้ประกอบ
การจดทะเบียนได้นำสินค้าหรือบริการที่ได้มาหรือได้รับมาในการประกอบ
กิจการของตนไปใช้หรือจะใช้ในกิจการทั้งสองประเภท ให้ผู้ประกอบการจด
ทะเบียนนั้นเฉลี่ยภาษีซื้อที่จะนำมาหักออกจากภาษีขายในการคำนวณภาษีมูลค่า
เพิ่มตามมาตรา 82/3 ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีกำหนด
            (ดูประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพิ่ม (ฉบับที่ 29))
            (ดูประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพิ่ม (ฉบับที่ 236))
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เฉลี่ยภาษีซื้อ

https://www.rd.go.th/3403.html
https://www.rd.go.th/fileadmin/user_upload/kormor/newlaw/dgvat236.pdf


สรุปคำศัพท์ในระบบ VAT ที่ควรรู้ (เฉพาะที่เกี่ยวข้อง)

เฉลี่ยภาษีซื้อ

ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพิ่ม (ฉบับที่ 29)
เรื่อง กำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการเฉลี่ยภาษีซื้อตามมาตรา 82/6 แห่งประมวลรัษฎากร
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สรุปคำศัพท์ในระบบ VAT ที่ควรรู้ (เฉพาะที่เกี่ยวข้อง)

เฉลี่ยภาษีซื้อ

ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพิ่ม (ฉบับที่ 29)
เรื่อง กำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการเฉลี่ยภาษีซื้อตามมาตรา 82/6 แห่งประมวลรัษฎากร
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ข้อ 4  รายได้ตามข้อ 2 และข้อ 3 หมายความว่า
    (1) รายได้ของกิจการประเภทที่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม
หมายความว่า.....
    (2) รายได้ของกิจการประเภทที่ไม่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม
หมายความว่า.....
 รายได้ตามวรรคหนึ่งไม่รวมถึง
 (ง) รายได้ที่เกิดขึ้นจากกรณีผู้ประกอบการจดทะเบียนมี
การประกอบกิจการประเภทที่ไม่อยู่ในบังคับต้องเสียภาษี
มูลค่าเพิ่มตามมาตรา 77/2 แห่งประมวลรัษฎากร



สรุปคำศัพท์ในระบบ VAT ที่ควรรู้ (เฉพาะที่เกี่ยวข้อง)

เฉลี่ยภาษีซื้อ

ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพิ่ม (ฉบับที่ 29)
เรื่อง กำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการเฉลี่ยภาษีซื้อ

ตามมาตรา 82/6 แห่งประมวลรัษฎากร
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กิจการประเภทที่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม

การขายสินค้าที่ได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่ม Non VAT Base

การขายสินค้าในราชอาณาจักร VAT7%

การขายสินค้าส่งออก  VAT0%

ภาษีซื้อที่ไม่สามารถเเยกได้ว่าเป็นภาษีซื้อของกิจการประเภทใด
(ภาษีซื้อที่ใช้ร่วมกัน / Common expenses)



สรุปคำศัพท์ในระบบ VAT ที่ควรรู้ (เฉพาะที่เกี่ยวข้อง)

ปันส่วนภาษีซื้อ

ปันส่วนภาษีซื้อ

เฉลี่ยภาษีซื้อ
22

คำสั่งกรมสรรพากรที่ ป.164/2568 

ภาษีซื้อที่ไม่สามารถเเยกได้ว่าเป็นภาษีซื้อ
ของกิจการประเภทใด

(ภาษีซื้อที่ใช้ร่วมกัน / Common expenses)



23

ตัวอย่างเลขวิ ธีการปันส่วน



TAX-EZ Note :   
ปัญหาที่คาดว่าจะพบในการปันส่วน
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Q1  :  วันที่มีผลบังคับใช้

A1  :  

หมายเหตุ : เนื่องจากยังไม่มีกฏหมายออกมาชัดเจน ข้อมูลนี้เกิดจากการที่ทาง TAX-EZ ได้ตีความตาม ป.164 /2568  เเละ สอบถามเจ้าหน้าที่
ห้องกฏหมายเเละทีมตรวจพื้นที่ต่างๆ เท่านั้น  ดังนั้น กรุณาศึกษษข้อมูลเพิ่มเติม หรือ สอบถามไปที่เจ้าหน้าที่ที่ดูเเลบริษัทของท่านโดยตรงอีกครั้ง



TAX-EZ Note :   
ปัญหาที่คาดว่าจะพบในการปันส่วน
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Q2  :  กรณีได้รับใบกำกับภาษีล่าช้าจะต้องเฉลี่ยอย่างไร

A2  :   เนื่องจากหลักเกณฑ์การปันส่วน ตาม ป.164/2568 ระบุให้ปัน
ส่วนเป็นเดือนภาษี  ดังนั้นกรณีได้รับใบกำกับภาษีล่าช้า  เช่น ใบกำกับ
ภาษีลงวันที่เดือน 1/68 และได้นำไปยื่นภาษีซื้อในเดือน 3/68 ให้ใช้ฐาน
รายได้ในการปันส่วนของเดือน 3/68 

หมายเหตุ : เนื่องจากยังไม่มีกฏหมายออกมาชัดเจน ข้อมูลนี้เกิดจากการที่ทาง TAX-EZ ได้ตีความตาม ป.164 /2568  เเละ สอบถามเจ้าหน้าที่
ห้องกฏหมายเเละทีมตรวจพื้นที่ต่างๆ เท่านั้น  ดังนั้น กรุณาศึกษษข้อมูลเพิ่มเติม หรือ สอบถามไปที่เจ้าหน้าที่ที่ดูเเลบริษัทของท่านโดยตรงอีกครั้ง



TAX-EZ Note :   
ปัญหาที่คาดว่าจะพบในการปันส่วน
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Q3  : ฐานรายได้ใดที่ต้องนำมาเป็นฐานในการปันส่วนภาษีซื้อที่ใช้ร่วมกัน

A3  :   ให้ใช้ฐานรายได้ประจำเดือนภาษีที่ต้องนำส่งภาษีขายในแบบ
ภ.พ.30 (VAT) + ฐานรายได้นอกราชอาณาจักรในงบการเงิน (GL) 

โดยให้นำรายได้ 2 ส่วนมารวมกันและคำนวณหาสัดส่วนรายได้ของแต่ละ
ประเภท เพื่อใช้เป็นฐานในการปันส่วนภาษีซื้อประจำเดือนนั้นๆ

หมายเหตุ : เนื่องจากยังไม่มีกฏหมายออกมาชัดเจน ข้อมูลนี้เกิดจากการที่ทาง TAX-EZ ได้ตีความตาม ป.164 /2568  เเละ สอบถามเจ้าหน้าที่
ห้องกฏหมายเเละทีมตรวจพื้นที่ต่างๆ เท่านั้น  ดังนั้น กรุณาศึกษษข้อมูลเพิ่มเติม หรือ สอบถามไปที่เจ้าหน้าที่ที่ดูเเลบริษัทของท่านโดยตรงอีกครั้ง



TAX-EZ Note :   
ปัญหาที่คาดว่าจะพบในการปันส่วน

27

Q4  : บริการนอกราชอาณาจักรต้องปันส่วนหรือไม่

A4  :   ป.164/2568 ระบุเเค่ ขายสินค้า นอกราชอาณาจักร ไม่ได้รวม
บริการนอกราชอาณาจักร

หมายเหตุ : เนื่องจากยังไม่มีกฏหมายออกมาชัดเจน ข้อมูลนี้เกิดจากการที่ทาง TAX-EZ ได้ตีความตาม ป.164 /2568  เเละ สอบถามเจ้าหน้าที่
ห้องกฏหมายเเละทีมตรวจพื้นที่ต่างๆ เท่านั้น  ดังนั้น กรุณาศึกษษข้อมูลเพิ่มเติม หรือ สอบถามไปที่เจ้าหน้าที่ที่ดูเเลบริษัทของท่านโดยตรงอีกครั้ง
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